
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 193 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 30 de Dezembro de 202242

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE:
nº 2953 -  Designar ELANE MAÇANA SERPA, Coordenador II, Símbolo DAS08, matrícula 11/240.312-9, para, 
sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor I, Símbolo DAS09, código 039385, do Hospital Maternidade 
Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal 
de Saúde - Luciana Silva da Cruz Monteiro, matrícula 11/281.148-7, em seus impedimentos legais e eventuais, 
nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-
2022/06346.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 2954 - Designar MÔNICA VALÉRIA DE ASSIS REIS, Enfermeiro, matrícula 12/238.390-9, para exercer a 
função gratiicada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026822, do Departamento de Clínicas Cirúrgicas, da Coor-
denadoria Médico-assistencial, do Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência 
da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06622.

nº 2955 - Designar FERNANDA MARIA PRIMO DOS SANTOS, Agente de Administração, matrícula 12/227.079-1, 
para exercer a função gratiicada de Auxiliar de Cheia II, Símbolo DAI04, código 027012, da Coordenadoria de 
Gestão Administrativa, da Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo em vista o 
que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06502.

nº 2956 - Designar CLAUDIA MARCIA ROSA DE OLIVEIRA, Enfermeiro, matrícula 12/293.180-6, para exercer, 
com validade a partir de 01/12/2022, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 019168, da Seção de 
Enfermagem, da Centro Municipal de Saúde Nilza Rosa, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.2, 
da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, tendo 
em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06398.

nº 2957 - Designar JÉSSICA DA SILVA PINHA, Médico Pediatria, matrícula 12/294.583-0, para exercer a função 
gratiicada de Auxiliar de Cheia I, Símbolo DAI05, código 026926, da Coordenação Médico-assistencial, do Hos-
pital Municipal Jesus, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/06348.

nº 2958 - Designar FABIANA NEVES RENNE, Fonoaudiólogo, matrícula 12/224.189-1, para exercer a função 
gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027481, da Seção de Atenção Integral ao Adulto, do Serviço de 
Atenção Integral à Saúde, do Centro Municipal de Saúde Oswaldo Cruz, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2022/05775.

ATO DO SECRETÁRIO
*RESOLUÇÃO SMS “P” N° 2933 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2022/38983 de 15/12/2022,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

CAP 5.1

VANIA PRAXEDES LOPES DOS SANTOS 10/233.167-6

RAFAELA PEREIRA DE SOUZA 11/243.420-7

ALINE SILVA CHAVES 11/239.125-8

ELAINE ANTUNES MARTINS 12/231.036-5

SIDNEY SANTOS VIDAL 12/238.588-8

ERIVELTO SOARES DE MEDEIROS JUNIOR 11/217.095-9

ALINE DA COSTA BARBOSA 10/225.436-5

ERICA CRISTINA DO NASCIMENTO 11/228.682-1

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 011/2022, irmado com a EMPRESA LABORATÓRIO 
BLESSING ANÁLISES CLÍNICAS E ANATOMIA PATOLÓGICA LTDA e a Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP 5.1, cujo objeto é prestação de serviços de análises clínicas e anatomias patológicas nº (s) 
09/002.737/2022 - 09/51/000.238/2022.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

(*) Republicada por incorreção no D.O Rio de 29/12/2022, nº 192, página 39.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATO DA PRESIDENTE

(*)DELIBERAÇÃO “P” Nº 02 S/COMS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 
de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, em obediência ao art. 23, e tendo em vista o que consta 
no Ofício nº SMS-OFI - 2022/36123 de 21/11/2022,

DELIBERA
Art. 1º Em conformidade com a Deliberação S/COMS nº 504, designar para compor a Comissão de Saúde e 
Justiça Reprodutiva/Saúde da Mulher do Conselho Municipal de Saúde as seguintes Conselheiras: Daniele da 
Silva dos Santos Moretti, Morgana Eneile Tavares de Almeida, Sônia Maria do Nascimento da Paixão e Suelen 
Guimarães dos Santos, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, 
realizada no dia 11 de outubro de 2022.

Art. 2º Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 11/10/2022.
Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2022.
MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Presidente
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

(*) Republicada por incorreção no D.O.Rio de 24/11/2022, nº 168 página 32.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 25/11/2022
09/004.070/2017 - AUTORIZO a abertura de licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor 
preço por lote, pelo modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 1.420.200,00 (um milhão 
quatrocentos e vinte mil e duzentos reais), cujo objeto refere-se à contratação de irma especializada em serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, para equipamentos básicos de laboratório 
pertencentes a diversas unidades da SMS, conforme relação constante no Anexo I.

EXPEDIENTE DE 29/12/2022
09/007.024/2021 - Torno sem efeito o despacho de l. 2.068 e AUTORIZO a abertura de licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, do tipo menor preço por lote, pelo modo de disputa aberto e fechado, no valor estimado 
de R$ 19.029.608,30 (dezenove milhões vinte e nove mil seiscentos e oito reais e trinta centavos), cujo objeto 
refere-se à contratação de empresa para prestação de serviço de internação domiciliar, contemplando equipe 
assistencial, materiais descartáveis e permanentes, medicamentos e dieta, para atender usuários, munícipes da 
cidade do Rio de Janeiro, autores de demandas judiciais.

09/007.286/2021 - Torno sem efeito o despacho de l. 459 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por item, através do modo 
de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 2.601.081,60 (dois milhões seiscentos e um mil oitenta e 
um reais e sessenta centavos), cujo objeto refere-se à contratação de empresa especializada na prestação de 
Serviço de Hemoterapia com complexidade de Agência Transfusional para atendimento ao Hospital Municipal 
Ronaldo Gazolla, por período contínuo de 24 (vinte e quatro) horas por dia sem descontinuidade, no quantitativo 
mensal de procedimentos hemoterápicos e recursos humanos descritos neste TR.

09/008.275/2021 - Torno sem efeito o despacho de l. 1059 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade 
de pregão eletrônico, sob a sistemática de registro de preços, do tipo menor preço por lote, através do modo 
de disputa aberto e fechado, no valor estimado de R$ 7.233.993,20 (sete milhões duzentos e trinta e três mil 
novecentos e noventa e três centavos), cujo objeto refere-se à contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, conservação e desinfecção hospitalar para diversas unidades de saúde da SUBPAV com 
peris de serviços hospitalares e administrativos.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 29.12.2022
09/004.641/2022 - Torno sem efeito a publicação do Autorizo de troca de marca publicado no D.O.Rio nº 189, 
de 26/12/2022, pág. 48.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
EXPEDIENTE DE 14/12/2022

Processo nº: 09/004.781/2019 - NAD nº 2217/2022
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos para Atenção Básica
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Prati Donaduzzi & CIA LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1º, da Lei nº 10.520 de 17/07/2002 e suas alterações
4.RAZÃO: Pregão Eletrônico PE-RP-SMS nº 0011/2021
5.VALOR: R$ 114.750,00 (Cento e quatorze mil, setecentos e cinquenta reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Renato Cony Serodio

(*) Omitido no Diário Oicial Rio de 15/12/2022.

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 1.0
COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA
EXPEDIENTE DE 29/12/2022

AUTORIZO a contratação, por INEXIBILIDADE, a favor da sociedade empresária TX COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA, fundamentada no artigo 25, inciso I, Lei nº 8.666/93, objeto do processo 09/000.557/2022, 
referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
conforme Termo de Referência encartado às ls. 686/687, no valor total de R$ 238.080,00 (duzentos e trinta e oito 
mil e oitenta reais), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, para atender as unidades de saúde da Coordena-
doria Geral de Atenção Primária da AP 1, conforme segue:

Empresa CNPJ Valor

TX COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 32.280.604/0001-25 R$ 238.080,00

TOTAL R$ 238.080,00

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 1.0
DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA

EXPEDIENTE DE 29/12/2022
RATIFICO a contratação, por INEXIBILIDADE, a favor da sociedade empresária TX COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA, fundamentada no artigo 25, inciso I, Lei nº 8.666/93, objeto do processo 09/000.557/2022, 
referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
conforme Termo de Referência encartado às ls. 686/687, no valor total de R$ 238.080,00 (duzentos e trinta e oito 
mil e oitenta reais), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, para atender as unidades de saúde da Coordena-
doria Geral de Atenção Primária da AP 1, conforme segue

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 30 de Dezembro de 2022 às 3:54:34 Código de Autenticação: 088abc50


